

Số:/KH-THBH2

Bình Hòa, ngày tháng 12 năm 2021

KẾ HOẠCH **Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022**

Căn cứ Công văn 302/PGDDĐT-GDTH ngày 07/10/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thuận An về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2021-2022;

Căn cứ Công văn số 323/ PGDDĐT ngày 08/11/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thuận An về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ công tác pháp chế năm học 2021-2022;

Căn cứ Kế hoạch số 364/KH-THBH2 ngày 08/10/2021 của trường Tiểu học Bình Hòa 2 về Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2021-2022;

Trường Tiểu học Bình Hòa 2 xây dựng Kế hoạch Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) năm 2022 của nhà trường như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Quán triển và triển khai đầy đủ đến cán bộ, giáo viên, nhân viên (CBGVNV) nhà trường các chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước về PBGDPL theo tinh thần của Chỉ thị 32-CT/TW ngày 09/12/2003 và các văn bản khác của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ và Nhân dân.

Nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL; phát hiện, nhân rộng các mô hình, cách làm mới có hiệu quả; phát huy tinh thần trách nhiệm của việc tự tìm hiểu pháp luật; tạo sự chuyển biến rõ nét về ý thức tôn trọng và tự giác chấp hành pháp luật của CBGVNV, học sinh trong nhà trường.

2. Yêu cầu

Nội dung PBGDPL phải bám sát các nhiệm vụ trọng tâm của ngành GDĐT năm 2022, gắn với thực hiện Nghị quyết 29-NQ/TW ngày 01/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế; tập trung phổ biến các luật và quy định pháp luật mới ban hành liên quan đến quản lý Nhà nước về GDĐT gắn với những vấn đề được dư luận quan tâm hoặc cần định hướng dư luận của ngành.

Đa dạng hóa các hình thức PBGDPL; ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin và cách làm mới trong công tác PBGDPL. Kết hợp giáo dục pháp luật với giáo

dục tư tưởng, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho học sinh. Lồng ghép hoạt động PBGDPL với các cuộc vận động, các hoạt động ngoại khóa và các phong trào thi đua lớn của ngành trong năm 2022.

Phát huy vai trò của Ban Chỉ đạo PBGDPL, báo cáo viên pháp luật của đơn vị; tăng cường công tác phối hợp với các cơ quan, đơn vị để xây dựng nội dung và nhân rộng các mô hình, hình thức PBGDPL phù hợp cho từng nhóm đối tượng của đơn vị.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN VÀ NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối tượng

Đối tượng thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật là toàn thể CBGVNV trường Tiểu học Bình Hòa 2.

2. Thời gian và địa điểm tổ chức

- Thời gian: Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật được tổ chức định kỳ thường xuyên trong các buổi họp hội đồng, công đoàn hàng tháng với thời lượng khoảng 40 phút và thực hiện xuyên suốt năm 2022.

- Địa điểm: Trường Tiểu học Bình Hòa 2.

3. Nội dung

Phổ biến, tuyên truyền các luật, quy định liên quan đến ngành GDĐT; các văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực liên quan đến ngành GDĐT; các quy định pháp luật về phòng, chống bệnh truyền nhiễm; phòng, chống bạo lực học đường, xâm hại trẻ em; cải cách hành chính, khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng; an toàn giao thông, an toàn vệ sinh thực phẩm, bảo vệ môi trường, phòng chống ma túy - HIV/AIDS, phòng chống cháy nổ, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, công tác dân số và chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên,...

Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục đào tạo.

Tuyên truyền, giới thiệu các điều ước quốc tế (Việt Nam là thành viên) và pháp luật của Việt Nam trong việc thi hành các điều ước quốc tế như: Công ước Liên hợp quốc về các quyền dân sự và chính trị; Công ước Liên hợp quốc về chống tra tấn,...

Thực hiện sinh hoạt Ngày pháp luật định kỳ hàng tháng cho CBGVNV nhà trường.

Xây dựng Kế hoạch và tổ chức hoạt động hưởng ứng “Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2022 (ngày 09/11 hàng năm).

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, tăng cường sử dụng mạng xã hội trong công tác tuyên truyền, PBGDPL; xây dựng và duy trì chuyên mục PBGDPL trên trang thông tin điện tử của đơn vị; thực hiện viết tin bài về các hoạt động PBGDPL của đơn vị.

Tham gia các cuộc thi tìm hiểu pháp luật, các chương trình phối hợp, hoạt động PBGDPL của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, địa phương với các hình thức đa dạng, phong phú. Tham gia các lớp tập huấn kỹ năng, các buổi tuyên truyền, PBGDPL do các cơ quan tổ chức.

Thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ và Công văn số 4837/UBND-NC ngày 24/9/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật.

Tăng cường xã hội hóa hoạt động PBGDPL; huy động sự tham gia của các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân trong việc thực hiện hoặc hỗ trợ kinh phí, cơ sở vật chất, phương tiện cho hoạt động PBGDPL.

Kiểm tra việc triển khai Kế hoạch tiếp tục thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường” đến năm 2022 tại đơn vị.

4. Kinh phí tổ chức

Kinh phí tổ chức công tác phổ biến, giáo dục pháp luật được sử dụng từ nguồn kinh phí được dự toán hàng năm của đơn vị.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ TRONG NĂM 2022

1. Quý I/2022

Thời gian	Nội dung	Người triển khai	Hình thức
01/2022	- Tổ chức sinh hoạt “Ngày pháp luật” theo quy định. - Phổ biến, tuyên truyền: Nghị định số 135/2020/NĐ-CP ngày 18/11/2020 của Chính phủ Quy định về tuổi nghỉ hưu.	Hiệu trưởng Cô Trang	- Hiệu trưởng có trách nhiệm triển khai kế hoạch trong đơn vị. - Tự nghiên cứu theo nhiệm vụ được phân công.
02/2022	- Tổ chức sinh hoạt “Ngày pháp luật” theo quy định. - Phổ biến, tuyên truyền: Bộ Luật Lao động số 45/2019/QH14 ngày 20/11/2019 của Quốc hội.	Hiệu trưởng Thầy Phúc	- Đăng tải trên Website của nhà trường.
03/2022	- Tổ chức sinh hoạt “Ngày pháp luật” theo quy định. - Phổ biến, tuyên truyền: Luật bình đẳng giới	Hiệu trưởng Cô Thu	- Niêm yết lên bảng thông báo.

2. Quý II/2022

Thời gian	Nội dung	Người triển khai	Hình thức
04/2022	- Tổ chức sinh hoạt “Ngày pháp luật” theo quy định. - Phổ biến, tuyên truyền: Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng số 62/2020/QH14 ngày 17/6/2020 của Quốc hội.	Hiệu trưởng Thầy Phúc	- Hiệu trưởng có trách nhiệm triển khai kế hoạch trong đơn vị. - Tự nghiên cứu theo nhiệm vụ được phân công.
05/2022	- Tổ chức sinh hoạt “Ngày pháp luật” theo quy định. - Phổ biến, tuyên truyền: Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 63/2020/QH14 ngày 18/6/2020 của Quốc hội.	Hiệu trưởng Cô Trang	- Đăng tải trên Website của nhà trường. - Niêm yết lên bảng thông báo.
06/2022	Tổ chức sinh hoạt “Ngày pháp luật” theo quy định.	Nghỉ hè	

3. Quý III/2022

Thời gian	Nội dung	Người triển khai	Hình thức
07/2022	Tổ chức sinh hoạt “Ngày pháp luật” theo quy định.	Nghỉ hè	- Hiệu trưởng có trách nhiệm triển khai kế hoạch trong đơn vị.
08/2022	- Tổ chức sinh hoạt “Ngày pháp luật” theo quy định. - Phổ biến, tuyên truyền: Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Quốc hội số 65/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội.	Hiệu trưởng Cô Nguyệt	- Tự nghiên cứu theo nhiệm vụ được phân công.
09/2022	- Tổ chức sinh hoạt “Ngày pháp luật” theo quy định. - Phổ biến, tuyên truyền: Luật Đầu tư số 61/2020/QH14 ngày 17/6/2020 của Quốc hội.	Hiệu trưởng Cô Thu	- Đăng tải trên Website của nhà trường. - Niêm yết lên bảng thông báo.

4. Quý IV/2022

Thời gian	Nội dung	Người triển khai	Hình thức
10/2022	- Tổ chức sinh hoạt “Ngày pháp luật” theo quy định. - Phổ biến, tuyên truyền: Luật Bảo vệ môi trường số 72/2020/QH14 ngày 17/11/2020 của Quốc hội.	Hiệu trưởng Cô Nguyệt	- Hiệu trưởng có trách nhiệm triển khai kế hoạch trong đơn vị. - Tự nghiên cứu theo nhiệm vụ được phân công.
11/2022	- Tổ chức sinh hoạt “Ngày pháp luật” theo quy định. - Phổ biến tuyên truyền: + Ngày pháp luật Việt Nam 9/11. + Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính số 67/2020/QH14 ngày 13/11/2020 của Quốc hội.	Hiệu trưởng Thầy Phúc	- Đăng tải trên Website của nhà trường. - Niêm yết lên bảng thông báo.
12/2022	- Tổ chức sinh hoạt “Ngày pháp luật” theo quy định. - Phổ biến, tuyên truyền: Luật Biên phòng Việt Nam số 66/2020/QH14 ngày 11/11/2020 của Quốc hội.	Hiệu trưởng Cô Trang	

Ngoài kế hoạch nêu trên nhà trường tập trung phổ biến, tuyên truyền các văn bản mới của Bộ Giáo dục và Đào tạo và các văn bản quy phạm pháp luật do HĐND-UBND tỉnh Bình Dương ban hành liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo theo sự chỉ đạo của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thuận An.

IV. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Báo cáo viên chuẩn bị đầy đủ tài liệu học tập, nghiên cứu nội dung triển khai.

Giáo viên liên hệ thư viện mượn tài liệu tham khảo trước.

Chuẩn bị cơ sở vật chất, phòng, thiết bị phục vụ (thầy Phúc chỉ đạo).

Quán triệt CBGVNV hiểu rõ tầm quan trọng trong việc học tập nâng cao nhận thức pháp luật. Nghiêm túc trong quá trình tổ chức học tập: Tham dự đầy đủ, ghi chép, thảo luận, tìm hiểu thêm kiến thức, đảm bảo thời gian,...

Có đánh giá trong việc xét thi đua, đánh giá cán bộ công chức hàng năm về ý thức học tập, tôn trọng pháp luật.

V. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công các thành viên

Các thành viên trong Ban chỉ đạo có trách nhiệm chuẩn bị nội dung và trực tiếp thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật của nhà trường trong năm 2022 theo đúng kế hoạch.

2. Trách nhiệm của các thành viên được phân công

- Tham mưu chỉ bộ và Ban Giám hiệu về chương trình, nội dung thực hiện Kế hoạch Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật hàng tháng đã quy định.

- Xây dựng nội dung câu hỏi và đáp án (đối với hình thức “Hái hoa dân chủ”) trình lãnh đạo phê duyệt trước khi tổ chức thực hiện.

3. Chuẩn bị hội trường, âm thanh, ánh sáng...

Chuẩn bị hội trường, âm thanh, ánh sáng... phục vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của nhà trường trong năm 2022 (Thầy Phúc điều động chuẩn bị).

4. Nhắc nhở thực hiện

Công đoàn, Đoàn thanh niên, các tổ khối có trách nhiệm quán triệt nhắc nhở, tạo điều kiện cho tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên trong đơn vị tham gia đầy đủ các buổi sinh hoạt phổ biến, giáo dục pháp luật của nhà trường hàng tháng.

5. Chế độ báo cáo

Báo cáo định kỳ 6 tháng đầu năm trước ngày 15/5/2022.

Báo cáo một năm trước ngày 15/11/2022.

Báo cáo gửi về Phòng GDĐT, đồng thời gửi qua e-mail: utnv@ta.sgdbinhduong.edu.vn.

Yêu cầu toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trong đơn vị nghiêm túc thực hiện đúng kế hoạch trên. Trong quá trình triển khai kế hoạch có khó khăn, vướng mắc nhà trường sẽ phản ánh kịp thời với cấp trên để có hướng dẫn hoặc đề tổng hợp báo cáo lãnh đạo giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022 của Trường Tiểu học Bình Hòa 2./.

Nơi nhận:

- BCĐ Công tác PBGDPL;
- Các tổ trưởng;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Hoàng Trang